Her halükârda, meƟnlerin
yalnızca karşılaşƨrmalı bir incelemesi dahi, özgün ilişkileri daha ayrınƨlı olarak yeniden
kurmamızı ve merhamet gösterilmeden kısalƨlmış özetlerdeki karanlık noktaları
aydınlatmamızı sağlar.

Şerefü’z-Zaman Mervezî’den seçƟğim bölümlerde, el-Bîrûnî, Ebü’l-Fidâ ve daha
başka müelliflerin eserlerinde bulunan ve son derece ırak olan Uzak Doğu vb. yerlere ait
verilerin çoğunun hicrî 418/miladî 1027 yılı dolaylarında Çin’den (Hıtay=Kitan) gelip
Gazneli Mahmud’un sarayını ziyaret eden Mançurya hükümdarının elçisinin anlaƨlarına
dayandığını göstermeye çalışƨm. Benzer şekilde, Kuzey Kutbu ile ilgili birçok hikâye, hicrî
415/miladî 1024’te Gazneli Mahmud’un mülkünü ziyaret eden İƟl Bulgarları hanının
elçisiyle ilişkili görünüyor2.

Arapların Orta Asya’yı fethi ve Arap-Çin hâkimiyet mücadeleleri sırasında, bir dizi
Arap seyyah ve sefir Uzak Doğu’nun derinliklerine girmiş olmalıdır ancak onların
tecrübelerine dair çok az ayrınƨ günümüze ulaşmışƨr3.

J. Marquart, “Skizzen zur geschichtlichen Völkerkunde von
MiƩelasien und Sibirien”, FestschriŌ für Friedrich Hirth zu seinem 75. Geburtstag, Berlin 1920 (OstasiaƟsche ZeitschriŌ,
Jahrgang 8), s. 289-293; Halife Vâsık Billâh (MS 842-847) döneminde Sellâm et-Tercüman için bkz. Hudũd al-'Âlam, s.
225; hicrî 309/miladî 921 yılında İbn Fadlan için Kovalevskiy’nin 1939 tarihli Rusça çevirisine ve A. Z. Velidi Togan’ın
1940 tarihli son çalışmasına bakınız (SSCB’de şerhli yeni bir baskı hazırlanmaktadır). Ebû Dülef'in (MS 941 civarında
gerçekleşƟği varsayılan) yolculuğuna dair sahte rapor hakkında bkz. J.

Bu bağlamda en eski kaynaklarda yalnızca Türk terimi kullanılmışƨr. Söz konusu isim
Taberî’nin muazzam tarihinin I. cildinde 74 kez, II. cildinde 121 kez ve III. cildinde 111 kez
geçer. Taberî sadece hicrî 205/miladî 820-821 yılındaki bir vesileyle Dokuz Oğuz terimini
kullanır (C. III, s. 1044). Horasan ve Maveraünnehr’deki durumu iyi bilen bir diğer
güvenilir tarihçi olan Yakûbî ise Dokuz Oğuzlardan iki yerde bahseder; hicrî 194/miladî
809-810 yılı (C. II, s. 479) ile hicrî 190/miladî 806 yılından sonra (C. II, s. 538). Bu
referansları sonuç bölümünde tarƨşacağız. Bu noktada, kökeni ne olursa olsun, Dokuz
Oğuz teriminin Orhun boyundaki Uygur ikƟdarının en parlak döneminde İslam tarihlerine
sızdığı gibi mühim bir hakikate dikkat çekmek yeterli olacakƨr24.

23 F. Hirth, Nachwort zur InschriŌ von Tonjukuk, St. Petersburg 1899, s. 36; É. Chavannes, Documents sur les Tou-kiue
(Turcs) occidentaux, Paris 1903.
24 Makrîzî’ye göre (el-Ḫıṭaṭü’l-Maḳrîziyye, C. I, 31335), Mısır’daki Tolunoğulları Hanedanı’nın kurucusu olan zâƨn babası
Tolun bir Dokuz Oğuz idi. O, diğer haraçlarla birlikte Buhara’nın Sâmânî hükümdarı Nuh İbn Esad taraķndan hicrî
200/miladî 815-816 yılında Halife Memûn’a gönderilmişƟ. Daha kesin bir dille söylemek gerekirse, bu hadise
Memûn’un Semerkand’ı Nuh’a verdiği hicrî 204/miladî 819’dan sonra gerçekleşmiş olmalıdır.

I, s. 288 ve C. I, s. 312-317). İlkinde Mesûdî, Yafes’in torunları arasında
“Türkleri, Karluklar ve Dokuz Oğuzları sayar. Bunlar (sonuncusu) كوشان *Kuşan [yani Kao-
ch’ang=Koço, Turfan yakınlarında] şehrinin efendileridir. Bu kağanlık Horasan ile Çin
arasında yer alır. Zamanımızda, yani hicrî 332/miladî 943-944 yılında, Türk boyları ve
tabakaları arasında Dokuz Oğuzlardan daha cesur, daha güçlü ve daha sağlam bir devlete
sahip olanı yoktur. Hükümdarları Uygurhan (اىرخان *okunuşu غرخانᘌا) dinleri
Maniheizm’dir (el-manâ’iya). Bunlardan başka bu dini benimseyen Türk yoktur.

Kendi zamanında Dokuz Oğuzları
(=Tanrı Dağı Uygurları), Karlukları ve “Türkleri” sayar. Bu sonuncular içindeki en güçlü boy
Oğuzlardı ve halükârda Dokuz Oğuzlar, Oğuzlardan tefrik edilmişƟ.

Mesûdî’nin ikinci pasajı (C. I, s. 302-307) önemli bir karışıklığa neden olmuştur.
Mesûdî, hicrî 264/miladî 877-878 yılında Huang Chao İsyanı’ndan ve Çin imparatorunun
“Türklerin kağanı” *Uygurhan’dan aldığı yardımdan bahseder. İmparatorluğun
otoritesinin yeniden tesis edeni Sha-t'o prensi Li K’o-yung idi. Bu zaƨn kimliği iyi biliniyor
ve elde eƫği başarıların ardından 923-936, 936-946 ve 947-950 yılları arasında olmak
üzere Çin’de üç Sha-t'o Hanedanı hüküm sürmüştü.

Minorskiy burada aƨf yapƨğı kaynağı yazmasa da bu eserin
Sobranie Svedeniy o Narodah, Obitavşih v Sredney Azii v Drevnie Vremena, St. Petersburg 1851, başlıklı üç ciltlik kitap
olduğu anlaşılıyor]. (S. A.)
31 Mesûdî (C. I s. 353-356), Süleyman et-Tâcir’in eserine zeyl yazan Ebû Zeyd vasıtasıyla onunla hicrî 303/miladî 915
yılında Basra’da görüşmüştür.
32 Bilahare Uygurlar kendi adlarıyla tanınmaya başladıklarında Dokuz Oğuzların ve Uygurların kimliği arƨk ayırt
edilmedi ve mazinin Dokuz Oğuzları hâlâ varlığını sürdüren muğlak ve müstakil bir grup olarak ele alındı. Bkz. Mervezî,
s. 29.
33 J.

Ancak Temîm’in metnindeki bu
ayrınƨnın Yukarı Barshan’a ait olduğu açıkƨr.

§ 3- Mesafeler

Şimdi yollar ve mesafeler sorununa geliyoruz ve en büyük zorlukları içeren
Kudâme’nin güzergâhları ile başlayacağız. Kudâme eserini hicrî 316/miladî 928 yılının
akabinde, yani İbn Hurdâzbih’ten yarım asırdan fazla bir süre sonra yazmışƨr ve onun
zikredilen müellifin eserini kullandığı varsayılmaktadır. Ancak bizim örneğimizde,
Temîm’in güzergâhlarından biri, İbn Hurdâzbih'in benimsediği gün sistemine göre değil,
Temîm’in orijinal metninde olduğu gibi merhale ve sikke cinsinden aktarılmaktadır.

Ancak Temîm, Barshanlıların Karluklar ile girişƟkleri mücadelelerde hâlâ galip
oldukları daha erken bir döneme aƨŌa bulunmaktadır. “Karlukların sayıları iki kat fazla
olmasına rağmen Dokuz Oğuzlar onlardan daha üstündü” diyen el-Câhiz’in (öl. hicrî
253/miladî 868) bu ifadesi Temîm’in kaydının bir yankısı olabilir65.

Çok ilginç bir ayrınƨ da kağanın 20+20 (25) günlük yolculuğu için Temîm’e atlar
(berîd) göndermiş olmasıdır. Şayet kağan sözcüğünden Beşbalık’ın Uygur hükümdarını
anlamamız gerekiyorsa, onun Aşağı Barshan’a kadar bir berîd hizmeƟ sunmuş olması
mümkün görünmemektedir, hâlbuki Yukarı Barshan belirƟlen mesafe için çok yakındır.

Burada bize rehberlik eden şey Dokuz Oğuz ismi
olacakƨr ki, bu etnonim erken dönem tarihçilerinin (Yakûbî ve Taberî) zihninde belirli bir
çağrışım yaratmışƨ; zira onlar bu ismi sadece birkaç özel durumda kullanmışlardı.

(a) Dokuz Oğuzlara dair en eski aƨf Yakûbî’de bulunur (C. II, s. 568). Hicrî 161/miladî
777 yılından kısa bir süre sonra Halife Mehdi, Doğu hükümdarlarını itaate davet etmek
üzere elçiler gönderdi. Bunlar arasında “Karluk hükümdarı yabgu, …Türklerin hükümdarı
tarkan, Tibet hükümdarı jahrũn,78 …Çin hükümdarı *fağfur ve …Dokuz Oğuz hükümdarı
hakan” sayılmaktadır.

Eğer bu sadece bir Arap
palavrası değilse söz konusu aƨf kesinlikle Orhun boyundaki Uygur hükümdarına
yönelikƟr. Uygur yöneƟcilerinin yakın zamanda Maniheizm’e geçƟğini (763), Mehdi’nin
Maniheistlere zulmeƫğini ve hicrî 169/miladî 785 yılında sâhibü’l-zenâdıka unvanlı özel
bir amir atadığını haƨrlarsak Mehdi’nin isteği daha dokunaklı bir hâl alır. 759-780 yılları
arasında ünlü Mou-yü Kağan İdigän (?) Orhun boyunda hüküm sürüyordu ve Çinli bir
prensesle evliydi.

Temîm’in yolculuğu hakkında Meşhed nüshasının daha eksiksiz metnine dayanan
açıklamamız, akademisyenler taraķndan hâlâ tarƨşılan bazı teorilerin gözden geçirilmesi
lüzumunu doğuracakƨr.

1- İbn Hurdâzbih’in mühim eserinin tarihlendirilmesiyle ilgili olarak, nâşiri De
Goeje, yazmanın biri takriben hicrî 232/miladî 846-847 (B Nüshası), diğeri ise takriben
hicrî 272/miladî 885-886 (A Nüshası) olmak üzere iki versiyonunun bulunduğunu ileri
sürmüştür. Buna karşılık Marquart, Temîm’den yapılan alınƨların her iki nüshada da
bulunması ve Temîm’in geç dönemde Turfan’a yerleşen Uygurları ancak MS 866 yılında
ziyaret etmesi nedeniyle, yazmanın yalnızca bir versiyonu olması gerekƟğini söylemişƟr.